¹⁶⁵ “Est duplex coactio: quaedam sufficiens, quae compulsio vocatur; quaedam vero insufficiens, quae vocatur impulsio. Sciendum est igitur quod in partibus animae quaedam sunt quae compelli possunt: sed dupliciter. Quedam enim compelluntur ex subiecto, sicut illae vires quae sunt organis affixae: cum enim sine organis operationes habere non possint, compulsis organis, ipsae virtutes prohibentur vel compelluntur, earum actibus violenter extortis. Quedam vero sunt quae quidem subiecto non compelluntur, quia organis affixae non sunt; compelluntur tamen partis obiecto, sicut intellectus: ipse enim non est actus alicuius partis corporis, ut Philosophus dicit in III *De Anima*, et tamen demonstrationis vi cogitur. Voluntas autem neque subiecto cogi potest, cum non sit organo affixa, neque obiecto; quantumcumque enim aliquid ostendatur esse bonum, in potestate eius remanet eligere vel non eligere. Cuius ratio est, quia obiectum intellectus est verum, obiectum autem voluntatis est bonum. Invenitur autem aliquod verum in quo nulla falsitatis apparentia admisceri potest, ut patet in dignitatibus; unde intellectus non potest subterfugere quin non illis assentiat. Similiter etiam si proponatur voluntati aliquod bonum quod completam boni rationem habeat, ut ultimus finis, propter quem omnia appetuntur, non potest voluntas hoc non velle; unde nullus non potest non velle esse felix, aut velle esse miser. In his autem quae ad finem ultimum ordinantur, nihil invenitur adeo malum quin aliquod bonum admixtum habeat, nec aliquod adeo bonum quod in omnibus sufficiat: unde quantumcumque ostendatur bonum vel malum, semper potest adhaerere et fugere in contrarium, ratione alterius quod in ipso est, ex quo accipitur, si malum est simpliciter, ut apparens bonum, et si bonum est simpliciter, ut apparens malum; et inde est quod in omnibus quae sub electione cadunt, voluntas libera manet, in hoc solo determinationem habens quod felicitatem naturaliter appetit, et non determinate in hoc vel illo”. *In II Sent.*, d. 25, q.1 a.2 .

La voluntad no puede ser *compelida* a obrar por ninguna fuerza, ni debido a su constitución intrínseca, ni por parte del objeto que se le presenta, a excepción de la felicidad. Sin embargo, esto no excluye que las cosas que le presentan de algún modo como buenas puedan moverla con una fuerza insuficiente, puedan meramente *impulsar* su apetencia hacia una determinada dirección. Que tal impulso de los diversos bienes no llegue a constituirse en una *compulsión* necesaria, dando margen así al obrar libre tiene dos razones: por una parte, el *imperfecto conocimiento* de su objeto saciativo, por otra, *la limitación real de los bienes finitos*.